УИД №61RS0020-01-2024-003471-33

ДЕЛО №1-55/2025 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

13 января 2025 г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Калининой Л.А., 

с участием: государственного обвинителя, помощника прокурора г. Новошахтинска Ростовской области Поповой Ю.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Тригубовой Н.Ю., 

при секретаре Литовченко О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

ОБВИНЯЕМОЙ в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1, имея преступный умысел, направленный на изготовление поддельных бланков рецептов строгой отчетности формы №..../у-88, предоставляющих право на получение сильнодействующих веществ, с целью дальнейшего их использования для незаконного приобретения в аптеке, сильнодействующего вещества «трамадол», оборот которого на территории Российской Федерации ограничен, и сбыт поддельных бланков рецептов строгой отчетности формы №..../у-88, предоставляющих право на получение сильнодействующих веществ, действуя умышленно и незаконно, в период времени с 17 часов 00 минут .... до 16 часов 00 минут ...., находясь в домовладении №...., расположенном по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя имеющиеся у нее 2 незаполненных бланка рецепта серии 6000, без номеров, установленной законом формы №..../у-88, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от .... №....Н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», являющиеся бланком строгой отчетности и дающие право на приобретение сильнодействующих веществ, при-обретенные ею .... около 14 часов 00 минут у неустановленного дознанием лица на участке местности, расположенном в районе аптеки ООО «Импульс» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, со штампом медицинского учреждения ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» 

<

адрес>, пер. ФИО3, 120, печатью врача невролога ФИО7 и треугольным штампом «Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> Городская поликлиника №.... Для рецептов», также используя имеющиеся у нее печатающее устройство МФУ марки «Canon MG 2545S» в корпусе черного цвета, путем копирования, изготовила копии рецептурных бланков формы №..../у-88 не менее 17 штук, серии 6000 со штампом медицинского учреждения ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» 

<

адрес>, пер. ФИО3, 120, печатью врача невролога ФИО7 и треугольным штампом «Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> Городская поли-клиника №.... Для рецептов», которые выполнены с использованием струйной печати, а затем собственноручно внесла в часть изготовленных ею рецептурных бланков, в количестве не менее 7 бланков серии 6000, вымышленные номера, даты выдачи рецептов и данные пациентов, а именно: рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО22; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО23; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО14; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО24; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО8; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО18 и рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента пациент ФИО9, а 10 бланков серии 6000, оставила пустыми для последующего заполнения, тем самым ФИО1 изготовила не менее 17 вышеуказанных поддельных бланков - рецептов, дающих право на получение сильнодействующего вещества «трамадол», внесенного в Список сильнодействующих веществ, подлежащих строгому контролю, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №.... от .... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», которые выполнены с использованием струйной печати.

Затем, ФИО1, имея преступный умысел на использование вышеуказанных 7 изготовленных ею заведомо поддельных бланков – рецептов, выполненных с использованием струйной печати, а именно: рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО22; рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО23; рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО14; рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО24; рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО8; рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО18 и рецепта серии 6000 №.... от .... на имя пациента пациент ФИО9, ранее изготовленных ею с целью незаконного приобретения с их помощью сильнодействующего вещества «трамадол», оборот которого на территории Российской Федерации ограничен, .... около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от аптеки ООО «Импульс», расположенной по адресу: 

<

адрес> в г. Но-вошахтинске 

<

адрес> передала данные бланки ФИО10, не осведомленному об их подложности, и преступном умысле последней, с целью приобретения для нее в аптеке ООО «Импульс», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> сильнодействующего вещества «трамадол», который .... в период с 11 часов 38 минут до 17 часов 43 минут пришел в аптеку ООО «Импульс», расположенную по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> и приобрел для ФИО1, предъявив сотруднику аптеки ООО «Импульс», ранее изготовленные ФИО1 поддельные бланки – рецепты, выполненные с использованием струйной печати, а именно: рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО22; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО23; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО14; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО24; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО8; рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента ФИО18 и рецепт серии 6000 №.... от .... на имя пациента пациент ФИО9, дающие право на получение сильнодействующего вещества «трамадол», тем самым ФИО2 использовала заведомо поддельные бланки – рецепты, ранее изготовленные ею с целью незаконного приобретения сильнодействующего вещества «трамадол», оборот которого на территории Российской Федерации ограничен. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на сбыт поддельных бланков - рецептов строгой отчетности формы №..../у-88, предоставляющих право на получение сильнодействующего вещества «трамадол», внесенного в Список сильнодействующих веществ, подлежащих строгому контролю, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №.... от .... «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», .... около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от аптеки ООО «Импульс», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> передала ФИО10, предварительно сообщив об их подложности, ранее изготовленные ею в вышеуказанный период времени, незаполненные поддельные рецептурные бланки формы №..../у-88, в количестве не менее 10 штук, серии 6000 со штампом медицинского учреждения ГБУ РО «Психоневрологический диспансер» 

<

адрес>, пер. ФИО3, 120, печатью врача невролога ФИО7 и треугольным штампом «Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

<

адрес> Городская поликлиника №.... Для рецептов», выполненные с использованием струйной печати, которые ФИО10 использовал .... в период времени с 07 часов 06 минут до 21 часа 22 минут в аптеке ООО «Импульс», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно, приобрел сильнодействующее вещество «трамадол», после чего .... около 21 часа 30 минут, находясь в районе аптеки ООО «Импульс», расположенной по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> передал ФИО1 40 таблеток сильнодействующего вещества «трамадол», то есть по 4 таблетки с каждого рецепта, в счет оплаты за вышеуказанные переданные ему поддельные бланки рецептов строгой отчетности формы №..../у-88, предоставляющих право на получение сильнодействующих веществ, тем самым ФИО1 сбыла поддельные бланки – рецепты, строгой отчетности формы №..../у-88, предоставляющих право на получение сильнодействующих веществ, оборот которых на территории Российской Федерации ограничен.

Т.е., подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.327 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсудив ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства; судом разъяснены подсудимой требования ст.317 УПК РФ; с учетом мнения защитника-адвоката, поддержавшей ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке; с учетом мнения государственного обвинителя, не возражавшей рассмотреть дело в особом порядке; суд удовлетворяет ходатайство подсудимой, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласна подсудимая обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимой с предъявленным обвинением.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 327 УК РФ – изготовление в целях использования и сбыт поддельных бланков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

наличие малолетних детей у виновной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимой, характеризующейся посредственно по месту жительства (т.3 л.д.60), не состоящей на учете у врачей психиатра и нарколога, с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи; суд назначает подсудимой наказание с учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.2 ст.61, ч.5 ст.62 УК РФ, в виде ограничения свободы, т.к. назначение данного вида наказания будет способствовать исправлению и перевоспитанию подсудимой.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Постановлением начальника ОД Отдела МВД России по 

<

адрес> от 17.12.2024г. выделены в отдельное производство материалы уголовного дела, содержащие сведения о преступлении, совершенном неустановленным лицом, по ч.1 ст.327 УК РФ. В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам – рецептурные бланки формы №..../у-88: серия 6000 №.... пациент ФИО9, серия 6000 №.... пациент ФИО11, серия 6000 №.... пациент ФИО12, серия 6000 №.... пациент ФИО13, серия 6000 №.... пациент ФИО14, серия 6000 №.... пациент ФИО15, серия 6000 №.... пациент ФИО16, серия 6000 №.... пациент ФИО17, серия 6000 №.... пациент ФИО12, серия 6000 №.... пациент ФИО18, серия 6000 №.... пациент ФИО19, серия 6000 №.... пациент ФИО20, серия 6000 №.... пациент ФИО21, серия 6000 №.... пациент ФИО22, серия 6000 №.... пациент ФИО23, серия 6000 №.... пациент ФИО24, серия 6000 №.... пациент ФИО8; - два бланка рецепта формы №..../у-88 серии 6000, без номеров, изображенные на листе белой бумаги формата А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному материалу о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.327 УК РФ, в отношении неустановленного лица.

Согласно материалам уголовного дела у подсудимой ФИО1 в ходе обыска было изьято, принадлежащее ей - печатающее устройство МФУ «Canon MG 2545 S» в корпусе черного цвета, которое использовалось подсудимой непосредственно при совершении преступления, при изготовлении копии рецептурных бланков, следовательно, печатающее устройство является средством совершения преступления, в связи с чем, в силу положений п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, печатающее устройство МФУ «Canon MG 2545 S» подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 314, 316-317 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) месяцев. 

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ установить осужденной ФИО1 следующие ограничения - являться в специализированный государственный орган Уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющую надзор за отбыванием осужденной наказания, для регистрации 1 раз в месяц; не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания; не выезжать за пределы территории муниципального образования г.Новошахтинск Ростовской области. 

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу

Вещественные доказательства по делу, по вступлении приговора в законную силу: 

- печатающее устройство МФУ «Canon MG 2545 S» в корпусе черного цвета, принадлежащее ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску – в соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – конфисковать, обратив в доход государства;

- рецептурные бланки формы №..../у-88: серия 6000 №.... пациент ФИО9, серия 6000 №.... пациент ФИО11, серия 6000 №.... пациент ФИО12, серия 6000 №.... пациент ФИО13, серия 6000 №.... пациент ФИО14, серия 6000 №.... пациент ФИО15, серия 6000 №.... пациент ФИО16, серия 6000 №.... пациент ФИО17, серия 6000 №.... пациент ФИО12, серия 6000 №.... пациент ФИО18, серия 6000 №.... пациент ФИО19, серия 6000 №.... пациент ФИО20, серия 6000 №.... пациент ФИО21, серия 6000 №.... пациент ФИО22, серия 6000 №.... пациент ФИО23, серия 6000 №.... пациент ФИО24, серия 6000 №.... пациент ФИО8; - два бланка рецепта формы №..../у-88 серии 6000, без номеров, изображенные на листе белой бумаги формата А-4, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному материалу о преступлении, предусмотренном ч.1 ст.327 УК РФ, в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ